319. *Usatge* 115 —ed. d'Abadal-Valls-Taberner—: "Tutores vel bajuli respondeant si voluerint pro pupillis; sin autem, expectandum est usquequo

aproxima al tutor <sup>320</sup>. Independientemente de la fecha de aparición de los Usatges y, concretamente, del Usatge 115, es evidente la aparición de este nuevo nombre y del límite de edad de veinte años en el siglo XI <sup>321</sup>, aunque no se debe olvidar que este límite no era desconocido al derecho visigodo (*Liber* 4,2,13).

A parte el mantenimiento de los límites establecidos para los menores, se conserva igualmente la prohibición de disponer de los bienes por el no propietario, recogida en *Liber* 5,4,8. Difícilmente, sin embargo, puede examinarse hasta qué punto se aplicaba en toda su amplitud dicha ley, ya que las noticias ofrecidas por los documentos utilizados son incidentales. En un proceso se afirma ser inválida la donación realizada por el abad del Monasterio de San Cugat, precisamente por disponer de una cosa que no era suya <sup>322</sup>.

---

pupilli sint talis etatis id est XX annorum ut placitare possint cum querelantibus”.

320. Para la diferencia entre “baillia” y tutela, vid. Jesús LALINDE ABADIA, *Lajurisdicción real inferior en Cataluña “Corts, Vevguers, Batlles”* (Barcelona 1966) 58 ss.

321. *LFM* I 420 (14-IV-1060) 441-442: “Hec est conveniencia quam ego Raimundus Mironis de Acuta facio vobis, senioribus meis, domno Reimundo comiti et domne Almodi comitisse, propter baiuliam quam mihi comendastis usque ad XX annos de Petro filio senioris mei, qui fuit Amati Hildrici, et propter baiuliam honoris . et propter baiuliam de Adalede qui fuit conux prefati Amati, et de omnibus alodius que vos conservastis illi quandiu illa in viduitate permanserit”. *LFM* I 419 ((1053-1071)) 440-441, en relación con el anterior. *LFM* I 414 (28-VIII-1194) 435: “ut, cum filius noster Guraldus pervenerit ad legitiman etatem, id est, XX annorum illas conveniencias factas inter nos et vos leudet”. Cf. *ACA. Cancilleria. Ramón Berenguer IV perg. núm. 265* (5-III-1152): “et reliquit omnem suum honorem et filios suos in baiulia et custodia Arnalli de Gurbo et Arnalli de Tornamira et aliorum suorum seniorum”. Dada la terminología es posible que se refiera a los veinte años. Más dudoso puede ser *ACA. Cancilleria. Ramón Berenguer IV perg. núm. 82* (vid. supra n. 305). Cf. SOLER, *Tavernoles* 53 (1-III-1099) 113: “Advenit autem nobis supra dicto omnia per Guillelmus supra dictum filium Olibani predicti qui fuit meus baiulus et non potuit mihi facere directum de damno quod fecit michi de ipsa baiulia et idcirco venit in mea potestate cum ipso alude supra scripto ad faciendam meam voluntatem”. Para la edad de veinte años, cf., sin embargo, *Liber* 4,2,13.